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Spørgsmål 

Af svar på spørgsmål nr. 575 af 26. juni 2024 (SAU alm. del) fremgår det, at ”gæld under 

inddrivelse kan skifte frem og tilbage mellem at være henholdsvis inddrivelsesparat og 

ikke-inddrivelsesparat”. Vil ministeren redegøre for, hvorfor dette er tilfældet? Og vil mi-

nisteren desuden redegøre for, hvor ofte dette forekommer, hvor stor en del af den of-

fentlige gæld dette vedrører og hvorvidt borgerne får besked, hver gang gælden skifter 

mellem at være inddrivelsesparat eller ikke-inddrivelsesparat? 

 

Svar 

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra Gældsstyrelsen: 

 

”Gældsstyrelsen kan suspendere inddrivelsen af gæld, hvis der opstår kendskab til eller 

mistanke om fejl i oplysninger om gælden, der er til hinder for en lovlig inddrivelse, eller 

tvivl om gældens retskraft. Når gældsposter suspenderes for inddrivelse, registreres de på-

gældende gældsposter som ikke-inddrivelsesparat. Markeringen af gælden som ikke-ind-

drivelsesparat er grundlæggende til for at beskytte borgerne, så Gældsstyrelsen ikke ind-

driver, hvis der er tvivl om, at borgeren rent faktisk skylder penge til det offentlige. Even-

tuel øvrig gæld, som en borger måtte have, inddrives fortsat, hvis gælden er inddrivelses-

parat. Gældsstyrelsen afklarer løbende gæld, der er registreret som ikke-inddrivelsesparat. 

Hvis det viser sig, at gælden er retskraftig og ikke indeholder fejl, registreres gælden som 

inddrivelsesparat og kan inddrives. Den ikke-inddrivelsesparate gæld er siden 3. kvartal 

2021 faldet fra ca. 58,4 mia. kr. til ca. 28,3 mia. kr. i 3. kvartal 2024, svarende til et fald på 

ca. 52 pct. 

 

Gæld kan kortvarigt være registreret som ikke-inddrivelsesparat, fx grundet afventende 

validering for retskraft, når gælden modtages til inddrivelse, eller hvis fordringshaveren 

opjusterer gælden, efter den er modtaget til inddrivelse. Gæld kan ligeledes registreres 

som ikke-inddrivelsesparat i en periode, fx hvis fordringshavere eller Gældsstyrelsen får 

mistanke om, at en population af gældsposter ikke er opgjort korrekt. Den enkelte gælds-

post skifter tilbage til at være inddrivelsesparat, hvis mistanken kan afkræftes for denne. 

Der kan være gældsposter, hvor mistanken hurtigt kan afkræftes, hvorfor gældsposten 

kun kortvarigt er registreret som ikke-inddrivelsesparat. 

 

Borgere modtager som udgangspunkt årligt en orientering om deres gæld, herunder om 

gælden på orienteringstidspunktet er inddrivelsesparat eller ikke-inddrivelsesparat. Bliver 

en gældspost ikke-inddrivelsesparat, mens den indgår i en inddrivelsesindsats, vil borgeren 

modtage en orientering herom, når gældsposten fjernes fra inddrivelsesindsatsen. Herud-

over modtager borgere en gældsoversigt over inddrivelsesparate gældsposter, når der 

iværksættes en inddrivelsesindsats, hvor disse indgår.  

 

Fra den 1. november 2024 er der indført fremadrettet rentestop på ikke-inddrivelsesparat 

gæld. Rentestoppet omfatter kun gældsposter, der tilskrives renter med rentesatsen for 

inddrivelsesrenten. Når gældsposterne bliver inddrivelsesparate, bliver borgere orienteret 

herom og får mulighed for at betale gældsposterne, inden der tilskrives inddrivelsesrenter. 

Gældsstyrelsen orienterer som udgangspunkt først om skiftet og tilskriver 
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inddrivelsesrenter, når den afklarede inddrivelsesparate gæld er over 200 kr., dog oriente-

res borgere om deres gæld mindst en gang om året, jf. ovenfor. 

 

Ultimo september 2024 var der i alt ca. 21 mio. gældsposter til en samlet nominel værdi 

på ca. 95 mia. kr. i det ældre inddrivelsessystem DMI, som var modtaget før 1. oktober 

2023. Heraf var ca. 70 mia. kr. registreret som inddrivelsesparat. I perioden 1. oktober 

2023 til 30. september 2024 skiftede gæld for ca. 9 mia. kr. ud af de 95 mia. kr. status fra 

ikke-inddrivelsesparat til inddrivelsesparat eller omvendt, svarende til 10 pct. af gælden, jf. 

tabel 1. Det berørte ca. 407.000 skyldnere. Hvis én gældspost ændres, kan det påvirke flere 

skyldnere, idet flere skyldnere kan hæfte for samme gældspost. Solidarisk hæftelse kan så-

ledes påvirke antallet af berørte skyldnere. 

 

Tabel 1. Gældsposter i DMI pr. 30. september 2024 og deres skift i inddrivelsesparathed siden 1. 

oktober 2023 
 

 
 

Skift i inddrivelsesparathed 
Antal gældsposter (opgjort i 

tusinde) 
Gæld (mia. kr.) 

Samlet gæld 20.922 95,4 

Ingen ændring 17.752 86,3 

Et skift 2.738 7,7 

To skift 247 1,0 

Tre skift 146 0,3 

Fire skift 32 0,1 

Fem skift 5 Under 50.000 

Mere end 5 skift 2 Under 50.000 
 

 

 
 Anm.: Data er opgjort pr. 30. september 2024. Antal gældsposter er afrundet til nærmeste tusinde. Gæld, som er betalt, 

afskrevet mv. i det forgangne år, indgår ikke. Nye gældsposter, som er modtaget til inddrivelse efter den 1. oktober 2023, 

indgår ikke. Sumafvigelser skyldes afrunding. 

Kilde: Gældsstyrelsen.  

 

For gældsposter, der er modtaget før den 1. oktober 2023, er den ikke-inddrivelsesparate 

gæld er faldet med ca. 6 mia. kr. i perioden 1. oktober 2023 til 30. september 2024.” 
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